
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3, art. 20 DPGR n. 22/2021, 
è pubblicata dalla data di esecutività 
all’Albo on-line di questa Sezione, dove 
ne resterà affissa per dieci giorni lavorativi. 

 
 
 
 

N. 77 del 20/04/2023 

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 176_DIR_2023_00077 

OGGETTO: DGR 237/2023-FAMI/EMAS 2014/2020-Progetto “Supreme”. Adozione avviso 
di manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni di volontariato e di 
promozione sociale cui affidare la gestione temporanea dell’area attrezzata in località 
“Torretta Antonacci” (FG), per l’ospitalità dei lavoratori migranti stagionali in Capitanata. 
CUP I21F19000020009. Rettifica parziale AD n. 41 del 09/03/2023. 

Il DIRIGENTE 

Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i 
principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e 
integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel 
Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “regolamento generale sulla protezione dati personali”; 

VISTO vista la Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, con cui la Giunta Regionale ha 
approvato l’adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”. 

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP N. 15 del 28 
gennaio 2021, che adotta l’Atto di Alta organizzazione connesso all’adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA 2.0 incluso l’allegato A; 

VISTA la DGR n. 1288/2021 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim della 
Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale; 

VISTA la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2023)” 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☐ Servizio 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☐ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☐ NO 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

2 

VISTA Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal titolare della P.O. Coordinamento Politiche Migratorie; 

Premesso che: 

La legge regionale n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, all’art. 9, prevede che la Regione Puglia elabori un  
piano regionale per l’immigrazione, approvato dalla Giunta regionale su proposta 
dell’assessore regionale competente in materia di immigrazione, che definisca gli indirizzi e 
gli interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli 
immigrati nei settori oggetto della legge; 

Con provvedimento n. N. 1225 del 22/07/2021, la Giunta regionale ha approvato il piano 
triennale dell’immigrazione 2021/2023, così come previsto dalla citata L.R. n. 32/2009, in 
cui, tra le altre sono previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di modelli 
alternativi di accoglienza di lavoratori migranti, assicurando la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione degli interventi: 

 per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e 
l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati; 

 per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, 
violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

 per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle 
condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori; 

 per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la 
governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel 
campo delle politiche migratorie; 

 a valere su risorse proprie dell'Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai 
fondi comunitari relativi al POR Puglia 2021-2027; 

ATTESO CHE: 

Con provvedimento n. 237 del 06/03/2023, la Giunta Regionale ha disposto: 

di affrontare l’emergenza abitativa nel territorio della Capitanata, garantendo temporanea 
accoglienza ai lavoratori stagionali immigrati, regolari, presso la realizzata foresteria allocata 
in località “Torretta Antonacci”, sita in agro di San Severo (FG); 

di continuare ad assicurare, in tale insediamento abitativo (foresteria “Torretta Antonacci”), 
un presidio di custodia e vigilanza e relativa accoglienza degli immigrati regolari, che in tale 
struttura troveranno sistemazione;  

di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni 
ed Antimafia sociale di provvedere agli adempimenti derivanti dal presente provvedimento, 
mediante l’adozione di: 

 apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la selezione delle 
associazioni di volontariato e di promozione sociale cui affidare la custodia dell’area 
adibita a foresteria allestita in località “Torretta Antonacci”, sita in agro di San Severo 
(FG); 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

3 

 apposito schema di convenzione tra la Regione Puglia e l’associazione, per l’esercizio in 
regime di volontariato dell’affidamento in custodia e per l’attività’ di accoglienza per 
lavoratori stagionali presso la foresteria allestita in località “Torretta Antonacci”, sita in 
agro di San Severo (FG); 

di prevedere per tale affidamento una spesa complessiva di € 50.000,00, come stimato dalla 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, utilizzando le 
risorse di Bilancio Regionale - EF 2023, così come dettagliato nella Sezione Copertura 
Finanziaria; 

VISTO CHE: 

Con Atto Dirigenziale n. 41 del 09/03/2023 si è disposto: 

 di adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la realizzazione 
di un presidio di custodia e vigilanza del realizzato insediamento abitativo (foresteria) di 
“Torretta Antonacci”, e relativa accoglienza degli immigrati regolari che in tali strutture 
troveranno sistemazione, giusto allegato A) al presente provvedimento per farne parte 
integrante; 

 di adottare apposito schema di convenzione tra la Regione Puglia e l’associazione, per 
l’esercizio in regime di volontariato dell’affidamento in custodia e per l’attività’ di 
accoglienza per lavoratori stagionali presso la foresteria allestita in località “Torretta 
Antonacci”, sita in agro di San Severo (FG), giusto allegato B) al presente provvedimento 
per farne parte integrante; 

 di procedere alla assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata per complessivi 
€ 50.000,00, nelle more dell’espletamento della procedura di “avviso” sopra citata, 
come dettagliato nella sezione Adempimenti contabili; 

 il perfezionamento della obbligazione giuridica richiamata, sarà effettuato, attraverso 
provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento nei limiti di quanto riportato nella 
sezione "Adempimenti contabili" del presente provvedimento; 

CONSIDERATO CHE: 

lo schema di avviso di manifestazione d’interessa prevedeva nelle Modalità di 
presentazione, lett. b): “la data di scadenza prevista per la candidatura deve pervenire alla 
Regione Puglia Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale - 
Lungomare Nazario Sauro n.33, Bari, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 27 marzo 
2023. Le istanze inviate ma non pervenute entro tale termine saranno ritenute inammissibili. La 
ricezione della candidatura in tempo utile rimane ad esclusivo rischio del soggetto proponente;” 

la pubblicazione di tale avviso non è ancora avvenuta; 

SI PROPONE: 

Di rettificare la scadenza prevista per la partecipazione all’Avviso in oggetto, adottato con 
AD n. 41/2023, con cui i soggetti interessati dovranno far pervenire la propria proposta-
offerta di co-progettazione e relativa documentazione, alle ore 12.00 del giorno 10 Maggio 
2023, a pena di esclusione dalla procedura, al seguente indirizzo pec: 
sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza  

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 

mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 
 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

4 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

D E T E R M I N A  

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

Di rettificare la scadenza prevista per la partecipazione all’Avviso in oggetto, adottato con 
AD n. 41/2023, con cui i soggetti interessati dovranno far pervenire la propria proposta-
offerta di co-progettazione e relativa documentazione, alle ore 12.00 del giorno 10 Maggio 
2023, a pena di esclusione dalla procedura, al seguente indirizzo pec: 
sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 

Il presente provvedimento: 
a) È immediatamente eseguibile; 
b) sarà trasmesso in duplice copia, conforme all’originale al Servizio Bilancio e Ragioneria, 

unitamente alla convenzione allegata; 
c) sarà pubblicato all’Albo on line di questa Sezione per giorni dieci dalla data di 

registrazione;  
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali su 
www.sistema.puglia.it; 

f) sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
www.regione.puglia.it; 

g) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA: 
- Sezione Bilancio e Ragioneria, per i successivi adempimenti di competenza; 
- al Segretario della Giunta Regionale; 

h) Il presente atto è adottato in originale, ed è composto da n° 4 facciate  
IL DIRIGENTE 

Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
 per le Migrazioni e Antimafia Sociale 

(Antonio Tommasi) 
 

 

 

Il/la sottoscritto/a attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie 

Il titolare della PO  
“Coordinamento Politiche migratorie”     
(Francesco Nicotri)  

mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it
http://www.regione.puglia.it/

		2023-04-20T11:41:40+0200
	Francesco Nicotri


		2023-04-20T11:46:58+0200
	Antonio Tommasi




